
CADERNO 9  3QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIA N° 858/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Evandro de 
Aguiar Ribeiro; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 059/2013-MP/CMP/Stm, 
de 5/2/2013, protocolizado sob nº 4752/2013, de iniciativa 
do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém em 
exercício, Promotor de Justiça Laércio Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU para, até 10/2/2013, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Santarém, as atribuições do 5º cargo, a contar de 4/2/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 859/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 059/2013-MP/CMP/Stm, 
de 5/2/2013, protocolizado sob nº 4752/2013, de iniciativa 
do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém em 
exercício, Promotor de Justiça Laércio Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO 
CRUZ para, até 7/3/2012, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Santarém, as atribuições do 9º cargo, a contar de 6/2/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 13º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 860/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-saúde da Promotora de Justiça 
Larissa Brasil Brandão; 
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Raimundo 
Nonato Coimbra Brasil; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 059/2013-MP/CMP/Stm, 
de 5/2/2013, protocolizado sob nº 4752/2013, de iniciativa 
do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém em 
exercício, Promotor de Justiça Laércio Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENILDA MARIA GUIMARÃES 
FERREIRA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições dos 11º e 12º cargos nos período de 1º a 
8/2/2013 e 8/2 a 7/3/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 
10º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 861/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);

CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Raimundo 
Nonato Coimbra Brasil,
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 059/2013-MP/CMP/Stm, 
de 5/2/2013, protocolizado sob nº 4752/2013, de iniciativa 
do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém em 
exercício, Promotor de Justiça Laércio Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém,  
as atribuições do 12º cargo nos dias 6 e 7/2/2013, sem prejuízo 
de sua titularidade no 15º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 862/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-prêmio do Promotor de Justiça Mauro 
Marques de Moraes; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 059/2013-MP/CMP/Stm, 
de 5/2/2013, protocolizado sob nº 4752/2013, de iniciativa 
do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém em 
exercício, Promotor de Justiça Laércio Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
em atuação conjunta, as atribuições do 14º cargo no período 
de 18/2 a 18/4/2013, sem prejuízo de sua titularidade na 
Promotoria de Justiça de Porto de Moz.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 863/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do ofício nº 059/2013-MP/
CMP/Stm, de 5/2/2013, protocolizado sob nº 4752/2013, 
de iniciativa do Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Santarém em exercício, Promotor de Justiça Laércio Guilhermino 
de Abreu,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14/2/2013, a designação da Promotora 
de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS para exercer as 
atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Alenquer, 
contida na PORTARIA N° 260/2013-MP/PGJ, de 14/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 864/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 059/2013-MP/CMP/Stm, 
de 5/2/2013, protocolizado sob nº 4752/2013, de iniciativa 
do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém em 
exercício, Promotor de Justiça Laércio Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para, até 14/4/2013, exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Alenquer, a contar de 14/2/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Monte Alegre e Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 865/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Lílian Regina 
Furtado Braga;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 059/2013-MP/CMP/Stm, 
de 5/2/2013, protocolizado sob nº 4752/2013, de iniciativa 
do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém em 
exercício, Promotor de Justiça Laércio Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para exercer as atribuições dos cargos das Promotorias 
de Justiça de Juruti e Óbidos, no período de 6 a 8/2/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 866/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
CONSIDERANDO os termos dos ofícios nº 059 e 062/2013-MP/
CMP/Stm, protocolizados sob nº 4752 e 5208/2013, de iniciativa 
do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém em 
exercício, Promotor de Justiça Laércio Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para, até 28/2/2013, exercer as atribuições do 
cargo da Promotoria de Justiça de Faro, em atuação conjunta, 
a contar de 1º/2/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas  
Promotorias de Justiça de Santarém e Terra Santa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 867/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, até 31/3/2013, exercer as atribuições do cargo 
da Promotoria de Justiça de Alenquer, a contar de 14/2/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 868/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para, até 31/3/2013, exercer as atribuições dos cargos 
das Promotorias de Justiça de Óbidos e Juruti, a contar de 
14/2/2013, sem prejuízo de suas atribuições no 1º cargo das 
Promotorias de Justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 


